2

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

____20.07.2004__    ___169__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__20.07.2004____ № ____169____

г. Чебоксары
[image: image1.png]

	Об открытом республиканском кон​курсе на лучший архитектурный проект часовни и благоустройства прилегающего участка на месте захоронения Николаева А.Г.

В целях увековечения памяти великого сына чувашского народа, летчика-космонавта СССР, генерал-майора авиации, дважды Героя Советского Союза, Почетного гражданина Чувашской Республики А.Г.Николаева и во исполнение распоряжения Президента Чувашской Республики от 9 июля 2004 г. № 89-рп Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об открытом республиканском конкурсе на лучший архитектурный проект часовни и благоустройства прилегающего участка на месте захоронения Николаева А.Г. (далее – конкурс).

2. Создать конкурсную комиссию по подведению итогов конкурса.

3. Министерству культуры, по делам национальностей,  информационной политики и архивного дела Чувашской Республики обеспечить информационное освещение организации и проведения конкурса в республиканских и районных средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

        Чувашской Республики - С.Гапликов

	Утверждено
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики

от 20.07.2004  № 169

Положение

об открытом республиканском конкурсе на лучший архитектурный проект

часовни и благоустройства прилегающего участка на месте захоронения Николаева А.Г.

I. Общие положения
1.1. Целью конкурса является выявление лучшего архитектурного проекта часовни и благоустройства прилегающего участка на месте захоронения Николаева А.Г. на территории Музея космонавтики в с.Шоршелы Мариинско-Посад-ского района для дальнейшей разработки проектно-сметной документации, строительства часовни и выполнения работ по благоустройству прилегающего участка.

1.2. К участию в конкурсе допускаются архитекторы, дизайнеры, художники, творческие коллективы, проектные и строительные организации.

1.3. Организатором конкурса выступает Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики.

1.4. Конкурсный отбор лучшего архитектурного проекта часовни и благоустройства прилегающего участка проводится конкурсной комиссией по подведению итогов конкурса, состав которой утверждается распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

II. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Работы по организации и проведению конкурса, обобщению конкурсных материалов осуществляются организатором конкурса.

2.2. Организатор конкурса вправе отклонить от рассмотрения представленные материалы, если они не отвечают требованиям настоящего Положения о конкурсе.

2.3. В случае представления на конкурс материалов только от одного участника, конкурс считается не состоявшимся.

2.4. Граждане, их объединения и юридические лица могут ознакомиться с конкурсными материалами.

2.5. Участники конкурса имеют право обращаться к организатору конкурсной комиссии за разъяснениями по вопросам оформления конкурсных материалов.

2.6. Материалы на конкурс необходимо представить  в Министерство строительства архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики не позднее 17 часов 6 августа 2004 года.

2.7. Подведение итогов конкурса производится не позднее 11 августа 2004 года.

2.8. Победитель (победители) конкурса  награждается денежной премией в размере 40,0 тыс.рублей. Победителю (победителям) конкурса предоставляется право принять участие в дальнейшей разработке проектно-сметной документации на строительство часовни.

2.9. Выплата денежной премии производится в течение одного месяца после опубликования в средствах массовой информации результатов конкурса.

III. Порядок представления и рассмотрения конкурсных материалов

3.1. Конкурсные материалы представляются под девизами, выраженными шестизначным числом, которое указывается в верхнем правом углу всех материалов проекта, представляемых на конкурс, а также на девизном конверте.

Девизный конверт должен содержать информационные данные об участниках конкурса: фамилию, имя, отчество, адрес автора (авторов) проекта или реквизиты его (их) лицевого счета, а также (для определения налоговых отчислений) его возраст, наличие детей, право на льготы по налогообложению. Если проект выполнен группой авторов, то в девизный конверт должен быть вложен отдельный лист, в котором за подписями авторов указывается процентное распределение премии между ними.

3.2. Конкурсные материалы представляются в виде текстовых и графических материалов.

Текстовые материалы должны содержать краткую пояснительную записку с изложением общей концепции проекта, основные архитектурно-планировочные и конструктивные решения, технико-экономические показатели, сметную стоимость строительства всего объекта по укрупненным показателям, включая стоимость рабочего проекта.

Графические материалы должны содержать схему генерального плана, ситуационные планы, фасады, поэтажные планы, план благоустройства территории парка и аллеи сада, дизайн-проект интерьеров с указанием масштаба, перспективы или фотомонтаж, макет объекта (по усмотрению авторов). Графическое исполнение проекта принимается по усмотрению авторов, при этом следует избегать чертежей белыми линиями на черном фоне, а фасады и перспективы выполнять в цветовом решении.

3.3. Исходные материалы для проектирования – топосъемку участка, выкопировку из генерального плана с.Шоршелы можно получить в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства  Чувашской Республики.

IV. Критерии оценки конкурсных материалов

4.1. Основными критериями оценки являются:

качество представляемых материалов;

прогрессивность и уникальность архитектурно-художественных, дизайнерских решений;

экономичность, высокие эксплуатационные характеристики;

качество планировочной организации территории с использованием ландшафтной архитектуры, элементов озеленения, малых архитектурных форм;

сметная стоимость строительства не должна превышать 2,0 млн.рублей.

V. Подведение итогов конкурса

5.1. Подведение итогов конкурса и принятие решения о награждении победителя осуществляется на заседании конкурсной комиссии.

5.2. По итогам конкурса присуждается одна денежная премия за лучший архитектурный проект часовни и благоустройства прилегающего участка одному девизному конверту.

5.3. При подведении итогов после вынесения решения конкурсной комиссии о награждении вскрывается девизный конверт только премированного проекта. Вскрытие конвертов осуществляется ответственным секретарем конкурса в присутствии членов конкурсной комиссии.

5.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

5.5. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов по каждому претенденту за призовое место. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании.

5.6. Решение конкурсной комиссии является окончательным и не подлежит пересмотру.

5.7. Итоги конкурса должны быть опубликованы в средствах массовой информации и на портале органов государственной власти Чувашской Республики в течение трех дней.

__________